



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO
ALTO

PÁG:
001

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (I)	63.454.180,00	63.454.180,00	6.909.719,44	10,89	24.490.347,02	38,60	38.963.832,98
RECEITAS CORRENTES	61.488.430,00	61.488.430,00	6.909.719,44	11,24	24.402.444,02	39,69	37.085.985,98
RECEITA TRIBUTÁRIA	22.533.500,00	22.533.500,00	1.115.752,50	4,95	3.652.115,75	16,21	18.881.384,25
Impostos	21.800.000,00	21.800.000,00	1.100.021,71	5,05	3.594.990,99	16,49	18.205.009,01
Taxas	733.500,00	733.500,00	15.730,79	2,14	57.124,76	7,79	676.375,24
Contribuição de Melhoria							
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES							
Contribuições Sociais							
Contribuições Econômicas							
RECEITA PATRIMONIAL	1.059.480,00	1.059.480,00	85.851,09	8,10	521.229,94	49,20	538.250,06
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários	1.059.480,00	1.059.480,00	85.851,09	8,10	521.229,94	49,20	538.250,06
Receitas de Concessões e Permissões							
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA	8.000,00	8.000,00					8.000,00
Receitas da Produção Vegetal							
Receitas da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias	8.000,00	8.000,00					8.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	8.000,00	8.000,00					8.000,00
Receitas da Indústria de Transformação	8.000,00	8.000,00					8.000,00
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	8.000,00	8.000,00					8.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	37.143.450,00	37.143.450,00	5.703.187,61	15,35	20.165.834,06	54,29	16.977.615,94
Transferências Intergovernamentais	35.954.200,00	35.954.200,00	5.678.737,61	15,79	19.978.872,40	55,57	15.975.327,60
Transferências de Instituições Privadas	177.000,00	177.000,00					177.000,00
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	1.012.250,00	1.012.250,00	24.450,00	2,42	186.961,66	18,47	825.288,34
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	728.000,00	728.000,00	4.928,24	0,68	63.264,27	8,69	664.735,73
Multas de Juros de Mora	210.600,00	210.600,00	642,81	0,31	1.451,58	0,69	209.148,42
Idenizações e Restituições	30.000,00	30.000,00			11.065,87	36,89	18.934,13
Receitas da Dívida Ativa	235.400,00	235.400,00	4.285,43	1,82	50.710,08	21,54	184.689,92
Receitas Correntes Diversas	252.000,00	252.000,00			36,74	0,01	251.963,26



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	1.965.750,00	1.965.750,00			87.903,00	4,47	1.877.847,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Créditos Internas							
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	63.000,00	63.000,00					63.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	13.000,00	13.000,00					13.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.902.750,00	1.902.750,00			87.903,00	4,62	1.814.847,00
Transferências Intergovernamentais							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	1.902.750,00	1.902.750,00			87.903,00	4,62	1.814.847,00
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Receitas de Capital Diversas							
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)	3.600.000,00	3.600.000,00	492.770,34	13,69	1.760.199,53	48,89	1.839.800,47
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	67.054.180,00	67.054.180,00	7.402.489,78	11,04	26.250.546,55	39,15	40.803.633,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	67.054.180,00	67.054.180,00	7.402.489,78	11,04	26.250.546,55	39,15	40.803.633,45
DEFICIT (VI)							
TOTAL (VII = V + VI)	67.054.180,00	67.054.180,00	7.402.489,78	11,04	26.250.546,55	39,15	40.803.633,45
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES P/CRÉD.ADICIONAIS							
Superavit Financeiro							
Reabertura de Créditos Adicionais							



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO
ALTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até Bimestre		
DESPESAS (VIII)	65.223.180,00	68.319.992,16	11.777.138,86	35.799.374,10	32.520.618,06	9.417.015,02	23.295.235,23	45.024.756,93	22.848.218,26
DESPESAS CORRENTES	55.610.180,00	60.392.528,49	11.319.635,33	34.483.888,00	25.908.640,49	9.237.027,48	22.634.467,19	37.758.061,30	22.208.475,22
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	26.378.930,00	29.532.534,67	5.373.319,63	18.371.148,55	11.161.386,12	5.208.753,41	14.413.091,88	15.119.442,79	14.399.710,96
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	7.500,00	7.500,00			7.500,00			7.500,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	29.223.750,00	30.852.493,82	5.946.315,70	16.112.739,45	14.739.754,37	4.028.274,07	8.221.375,31	22.631.118,51	7.808.764,26
DESPESAS DE CAPITAL	7.559.000,00	5.957.132,22	457.503,53	1.315.486,10	4.641.646,12	179.987,54	660.768,04	5.296.364,18	639.743,04
INVESTIMENTOS	6.453.500,00	4.851.632,22	319.845,00	753.986,35	4.097.645,87	57.292,55	114.231,83	4.737.400,39	93.206,83
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.105.500,00	1.105.500,00	137.658,53	561.499,75	544.000,25	122.694,99	546.536,21	558.963,79	546.536,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	554.000,00	554.000,00			554.000,00			554.000,00	
RESERVA DO RPPS	1.500.000,00	1.416.331,45			1.416.331,45			1.416.331,45	
DESPESAS INTRAGOVERNAMENTAIS (IX)	1.831.000,00	1.731.000,00	546.804,37	976.849,90	754.150,10	388.164,05	818.209,58	912.790,42	818.209,58
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X = VIII + IX)	67.054.180,00	70.050.992,16	12.323.943,23	36.776.224,00	33.274.768,16	9.805.179,07	24.113.444,81	45.937.547,35	23.666.427,84
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII = X + XI)	67.054.180,00	70.050.992,16	12.323.943,23	36.776.224,00	33.274.768,16	9.805.179,07	24.113.444,81	45.937.547,35	23.666.427,84
SUPERAVIT (XIII)							2.137.101,74		
TOTAL (XIV = XII + XIII)	67.054.180,00	70.050.992,16	12.323.943,23	36.776.224,00	33.274.768,16	9.805.179,07	26.250.546,55	45.937.547,35	23.666.427,84

Publicado em: www.megasoftgyn.com.br

LUZIMAR JOSE DA COSTA
CPF: 440.054.901-15
GESTOR

NEIDE APARECIDA SANTOS
CPF: 578.067.721-20
CONTROLADOR INTERNO

VALBI BARBOSA DOS SANTOS
CPF: 231.562.361-87
CONTADOR



ALTO

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2017**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (I)	63.454.180,00	63.454.180,00	6.909.719,44	10,89	24.490.347,02	38,60	38.963.832,98
RECEITAS CORRENTES	61.488.430,00	61.488.430,00	6.909.719,44	11,24	24.402.444,02	39,69	37.085.985,98
RECEITA TRIBUTÁRIA	22.533.500,00	22.533.500,00	1.115.752,50	4,95	3.652.115,75	16,21	18.881.384,25
Impostos	21.800.000,00	21.800.000,00	1.100.021,71	5,05	3.594.990,99	16,49	18.205.009,01
Taxas	733.500,00	733.500,00	15.730,79	2,14	57.124,76	7,79	676.375,24
Contribuição de Melhoria							
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES							
Contribuições Sociais							
Contribuições Econômicas							
RECEITA PATRIMONIAL	1.059.480,00	1.059.480,00	85.851,09	8,10	521.229,94	49,20	538.250,06
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários	1.059.480,00	1.059.480,00	85.851,09	8,10	521.229,94	49,20	538.250,06
Receitas de Concessões e Permissões							
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA	8.000,00	8.000,00					8.000,00
Receitas da Produção Vegetal							
Receitas da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias	8.000,00	8.000,00					8.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	8.000,00	8.000,00					8.000,00
Receitas da Indústria de Transformação	8.000,00	8.000,00					8.000,00
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	8.000,00	8.000,00					8.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	37.143.450,00	37.143.450,00	5.703.187,61	15,35	20.165.834,06	54,29	16.977.615,94
Transferências Intergovernamentais	35.954.200,00	35.954.200,00	5.678.737,61	15,79	19.978.872,40	55,57	15.975.327,60
Transferências de Instituições Privadas	177.000,00	177.000,00					177.000,00
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	1.012.250,00	1.012.250,00	24.450,00	2,42	186.961,66	18,47	825.288,34
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	728.000,00	728.000,00	4.928,24	0,68	63.264,27	8,69	664.735,73
Multas de Juros de Mora	210.600,00	210.600,00	642,81	0,31	1.451,58	0,69	209.148,42
Idenizações e Restituições	30.000,00	30.000,00			11.065,87	36,89	18.934,13
Receitas da Dívida Ativa	235.400,00	235.400,00	4.285,43	1,82	50.710,08	21,54	184.689,92
Receitas Correntes Diversas	252.000,00	252.000,00			36,74	0,01	251.963,26



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	1.965.750,00	1.965.750,00			87.903,00	4,47	1.877.847,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Créditos Internas							
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	63.000,00	63.000,00					63.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	13.000,00	13.000,00					13.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.902.750,00	1.902.750,00			87.903,00	4,62	1.814.847,00
Transferências Intergovernamentais							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	1.902.750,00	1.902.750,00			87.903,00	4,62	1.814.847,00
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Receitas de Capital Diversas							
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)	3.600.000,00	3.600.000,00	492.770,34	13,69	1.760.199,53	48,89	1.839.800,47
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	67.054.180,00	67.054.180,00	7.402.489,78	11,04	26.250.546,55	39,15	40.803.633,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	67.054.180,00	67.054.180,00	7.402.489,78	11,04	26.250.546,55	39,15	40.803.633,45

LUZIMAR JOSE DA COSTA
CPF: 440.054.901-15
GESTOR

NEIDE APARECIDA SANTOS
CPF: 578.067.721-20
CONTROLADOR INTERNO

VALBI BARBOSA DOS SANTOS
CPF: 231.562.361-87
CONTADOR